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21. januar 1999. L.R. Service ApS mod Sorø Kommune 
En offentlig udbyder skulle i det konkrete tilfælde ikke sammenlægge sit 
samlede rengøringsbehov ved beregningen af tærskelværdien 
 En kommune indgik i 1981 aftale med en rengøringsvirksomhed om ren-
gøring af rådhuset. I 1994 opfordrede kommunen 3 andre rengøringsselska-
ber til afgive tilbud på denne rengøring, og et tilbud fra et af disse rengø-
ringsselskaber blev antaget. Værdien af rengøringen nåede ikke op på tjene-
steydelsesdirektivets tærskelværdi. Kommunen havde tidligere uden udbud 
indgået kontrakt om rengøring af en af kommunens skoler. Værdien af den-
ne rengøring oversteg tjenesteydelsesdirektivets tærskelværdi. 
 En konsulentvirksomhed, der ikke selv havde afgivet tilbud på nogen af 
de omtalte rengøringsentrepriser, klagede til Klagenævnet med påstand om, 
at nævnet skulle fastslå, at kommunen havde handlet i strid med tjeneste-
ydelsesdirektivet. Klageren gjorde gældende, at de to entrepriser, der alt i alt 
måtte anses for ensartede, skulle sammenlægges ved beregningen af tjene-
steydelsesdirektivets tærskelværdi. Under sagen erkendte kommunen, at 
rengøringen af skolen skulle have været i EU-udbud, og oplyste, at der var 
taget skridt til opsigelse af den pågældende kontrakt.  
 Klagenævnet pålagde kommunen snarest at udbyde rengøringen af sko-
len i EU-udbud. Med hensyn til rengøringen af rådhuset henviste Klage-
nævnet til, at værdien af denne rengøring ikke nåede op på tjenesteydelses-
direktivets tærskelværdi. Klagenævnet henviste videre til, at der var tale en 
konkret ydelse fastsat efter det individuelle behov for rengøringen på rådhu-
set, og til, at nævnet ikke havde konstateret forsøg på omgåelse af udbuds-
reglerne. Herefter, og da der ikke i det foreliggende tilfælde efter tjeneste-
ydelsesdirektivet var pligt til at foretage sammenlægning af den økonomiske 
værdi af kommunens samlede rengøringsbehov, toges klagen ikke til følge 
med hensyn til rengøringen af rådhuset.   
 Om denne klagers retlige interesse i at klage til Klagenævnet med hensyn 
til offentlige udbyderes rengøring se også Klagenævnets kendelse af 8. juni 
1998 i sagen samme klager mod Skovbo Kommune. 
 Om den pågældende klagers synspunkt om, at offentlige udbydere skal 
foretage sammenlægning af deres samlede rengøringsbehov, se også Klage-
nævnets kendelser af 28. maj 1999 i 2 sager fra samme klager mod hen-
holdsvis Bramsnæs Kommune og Ramsø Kommune. I disse kendelser afvi-
stes synspunktet med principielt formulerede begrundelser. 
 
 


